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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. Тихоокеанские лососи являются важными

промысловыми рыбами, имеющими высокую пищевую ценность и большое

экономическое и социальное значение, поэтому особое внимание уделяется

изучению особенностей формирования численности поколений этих видов. На

материковом побережье Охотского моря, кета, после горбуши, является вторым

по значимости видом. Одними из самых важных этапов в формировании

численности поколений кеты, являются пресноводный, эстуарно-прибрежный, и

ранний морской периоды жизни. Существует достаточно большое количество

исследований подробно характеризующих особенности пресноводного и раннего

морского периода жизни молоди лососей как на Азиатском, так и на

Североамериканском побережьях Тихого океана (Черешнев и др., 2002; Каев,

Струков, 1999; Каев, 2003; Sano, 1966; Kobayashi, Kurohagi, 1968; Martin et al.,

1986; Гриценко и др., 1987; Воловик, 1967 а,б; Костарев, 1970а; Шершнев,

Жульков, 1979; Чупахин, 1975; Рослый, 2002; Волобуев, 1984; Сметанин, 1991;

Волобуев, Волобуев, 2000; Neave, 1955; Hunter, 1959; McDonald, 1960; Kobayashi,

Ishikawa, 1964; Koski, 1975; Martin et al., 1986; Salo, 1991 и др.). В то же время, в

связи с определенными методическими сложностями, изучению эстуарно-

прибрежного периода посвящено значительно меньшее количество исследований.

Большой вклад в изучение этого вопроса внесли исследования, проводимые

Карпенко В.И., в прибрежных водах п-ова Камчатка (Карпенко, 1983а, 1994, 1998;

Karpenko, 1991). Однако специализированные исследования по эстуарно-

прибрежному периоду жизни кеты и горбуши в северной части Охотского моря и,

в частности, на материковом побережье Магаданской области, не проводили.

Период адаптации в эстуарно-прибрежной зоне и переход в воду морской

солености сопровождается гибелью значительной части скатившейся из

пресноводных водотоков молоди лососей. Считается, что этот этап в жизненном

цикле тихоокеанских лососей является одним из наиболее уязвимых. По оценкам

ряда исследователей, общая смертность молоди от различных причин (низкие
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температуры в прибрежье, нарушения механизмов осморегуляторной адаптации,

высокий уровень ледовитости в прибрежье, недостаточная кормовая база,

выедание хищниками и др.) в эстуарно-прибрежный, ранний морской периоды

жизни может достигать 95-98% (Neave, 1953; Foerster, 1955) или даже 98-99%

(Леванидов, 1969; Марченко, Волобуев, 2011). Многочисленные работы по оценке

выживаемости лососевых рыб в различные периоды онтогенеза свидетельствуют

о том, что в открытом море элиминация лососей идет с постоянной скоростью,

которая значительно ниже скорости элиминации молоди в эстуарно-прибрежный

период. В связи с этим можно заключить, что формирование численности

поколений у лососей фактически происходит в основном в короткий период

прибрежной жизни после выхода молоди из устьев рек в море, то есть в период

смолтификации. Для достоверной оценки влияния эстуарно-прибрежного периода

на выживаемость молоди кеты необходим комплексный подход, включающий в

себя, с одной стороны исследования особенностей распределения молоди, а с

другой – оценки физиологического статуса молоди.

Особенностью организма молоди, обеспечивающей ее выживаемость в этот

период, является способность адаптироваться к условиям нарастающей

солёности. Большое количество работ посвящено функциональным изменениям

системы водно-солевого обмена, липидного, белкового и углеводного

метаболизма, изменениям активности нейроэндокринной и эндокринной систем в

период смолтификации (Краюшкина, 1976; Калюжный, 1977; Наточин, Лаврова,

1984; Варнавский, 1990; Смирнов, 1990; Черницкий, 1988, 1993; Павлов и др.,

2007; Mead et al., 1960; Sheridan et al., 1983). Большинство исследований, в той

или иной степени связанных с проблемой оценки физиологического состояния

лососевых в раннем онтогенезе по гематологическим параметрам, касались

молоди, полученной при искусственном воспроизводстве на рыборазводных

заводах, и молоди от естественного нереста, выловленной в пресных водах

(Остроумова, 1964; Чистова, 1967; Канидьев, 1970; Глаголева, 1975; Смирнов,

Кляшторин, 1990; Хованский, 1992, 1997; Краюшкина и др., 1995; Смирнов,

Максимович, 2000; Запорожец, 2002; Крупина, 2002.; Кальченко, 2010).
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Публикации по исследованиям крови природной молоди лососевых в эстуарный

период в отечественной и зарубежной научной литературе встречались единично

(Серков, 1996; Калинина, 1997б; Хованский, 1997; Карпенко, 1998; Пустовит,

Пустовит 2005; Parry, 1961; Ewing et al.1980; Clarke, Shelbourn, 1985, 1986).

Исследования адаптивных возможностей сеголетков в эстуарно-

прибрежный период невозможны без оценки физиологического состояния рыб с

помощью различных методов, одним из которых является морфологический

анализ крови.

Необходимо отметить, что до настоящего времени проводилось

чрезвычайно мало исследований (Карпенко, 1998; Марченко, Волобуев, 2011), в

ходе которых одновременно изучались как динамика распределения молоди в

эстуарно-прибрежный период с учетом влияния комплекса абиотических

факторов, так и закономерности изменений в картине периферической крови,

отражающей физиологический статус молоди в период смолтификации. Помимо

этого, представляет практический интерес проведение исследований,

направленных на возможные сходства или различия в распределении и

особенностях адаптивных реакций в период смолтификации у нативной и

искусственной частей популяций промысловых лососевых.

Как известно (Карпенко, 1998), в эстуариях различного типа распределение

и адаптация молоди к изменяющимся условиям среды имеют свои особенности,

выявление которых важно для оценки выживаемости молоди. Именно поэтому

чрезвычайный интерес представляют исследования эстуарно-прибрежного

периода в уникальных условиях смены типа эстуария.

Все сказанное выше демонстрирует актуальность проведенных нами

исследований и определяет его цель и задачи.

Цель работы – Определение закономерностей распределения, изменения

биологических показателей и морфологической картины крови молоди кеты в

эстуарно-прибрежный период в условиях смены типа эстуария. Для выполнения

данной цели поставлены следующие задачи:

1. Определить особенности пространственного и темпорального
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распространения молоди, динамику изменений биологических параметров, а

также оценить влияние абиотических факторов на распределение молоди кеты в

эстуарии собственно лагунного типа.

2. Осуществить сравнительный анализ пространственного

распределения нативной и искусственно воспроизведенной (заводской) молоди

кеты в эстуарии лагунного типа.

3. Установить изменения в пространственном и темпоральном

распространении молоди, динамике изменений биологических параметров, а

также оценить влияние абиотических факторов на распределение молоди кеты в

условиях смены типа эстуария с «собственно лагунного» на «собственно

морской».

4. Выявить закономерности изменений в морфологической картине

крови молоди лососевых в период смолтификации, как показателя

физиологического статуса (адаптивных возможностей).

5. На основе анализа всех полученных данных провести оценку

возможного влияния смены типа эстуария на выживаемость молоди кеты в

эстуарно-прибрежный период.

Для наиболее полного понимания процессов, влияющих на биологию,

распределение и выживаемость молоди кеты в эстуарно-прибрежный период,

исследования проводились и в отношении молоди горбуши, так как «сочетание

анализа изменчивости параметров на внутривидовом и межвидовом уровнях

позволяет эффективнее характеризовать исследуемые процессы» (Каев, 2002).

Научная новизна. Выявлены особенности пространственного

распределения молоди кеты в эстуарно-прибрежных акваториях лососевых рек

материкового побережья северной части Охотского моря (Тауйская губа),

определены особенности распределения молоди в эстуариях различного типа.

Впервые получены данные, отражающие различия в распределении молоди

кеты естественного и искусственного происхождения в эстуарно-прибрежный

период.

Разработана и успешно применена методика использования малых
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кошельковых мальковых неводов при проведении учетных работ по молоди

лососевых в литоральной зоне моря в непосредственной близости от уреза воды.

Получены уникальные данные о распределении и физиологическом статусе

молоди кеты при смене типа эстуария с «собственно лагунного» на «собственно

морской».

Впервые получены данные, отражающие изменения морфологической

картины крови молоди лососевых естественного происхождения с коротким

пресноводным периодом жизни на всех этапах смолтификации.

Определены соотношения форменных элементов периферической крови,

позволяющие оценить физиологический статус, а, следовательно, и

адаптационный потенциал молоди кеты и горбуши в эстуарно-прибрежный

период жизни.

Теоретическая и практическая значимость. Результаты проведенного

исследования раскрывают закономерности распределения молоди кеты

различного происхождения в эстуариях разного типа.

Определены закономерности изменений в морфологической картине крови

лососевых на всех стадиях смолтификации.

Установленные особенности в поведенческих реакциях молоди кеты

искусственного происхождения в эстуарно-прибрежный период могут быть

использованы для корректировки деятельности лососевого рыбоводного завода, в

целях повышения эффективности искусственного воспроизводства.

Установленные закономерности изменений морфологической структуры

крови в процессе смолтификации могут быть использованы для оценки

выживаемости поколений молоди лососевых в эстуарно-прибрежный период

жизни, формирования численности поколений и разработки прогноза возвратов

лососей.

Методология и методы исследований. В основу методологии

проведенных исследований положен системный подход, а также методы

сравнения. Сбор материалов по абиотическим показателям проводился при

помощи многопараметрового анализатора, сбор ихтиологической информации – в
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соответствии со стандартными методиками. Для изучения физиологического

статуса, в качестве основной методики был выбран анализ морфологической

картины крови молоди лососевых по мазкам.

Положения, выносимые на защиту.

1. Различия в распределении молоди кеты под влиянием комплекса

абиотических факторов в эстуариях разного типа носят существенный характер.

2. Миграции и распределение молоди кеты естественного и

искусственного происхождения в эстуарно-прибрежный период жизни

характеризуются значительными различиями.

3. Особенностью распределения молоди кеты в эстуариях «собственно

лагунного» типа являются последовательные миграции молоди на участки с

повышающейся соленостью (с переходом от олигогалинных участков к

мезогалинным, а впоследствии и полигалинным) с постепенной адаптацией к

изменяющимся условиям среды.

4. Особенностью распределения молоди кеты в эстуарии, сменившем

свой тип с «собственно лагунного» на «собственно морской», являлось то, что

одна часть молоди, скатывающаяся из реки, распределялась на значительном

участке прибрежья без образования скоплений, а другая часть образовывала

скопления на участках акватории, наиболее приближенных по совокупности

гидрологических параметров к показателям участков лагуны до изменения типа

эстуария.

5. Морфологическая картина крови молоди кеты, изменяющаяся в

процессе смолтификации, является показателем адаптивных возможностей

молоди и отражает ответную реакцию на меняющуюся соленость воды.

Личный вклад автора. При непосредственном участии автора в период с

2004 по 2014 гг. проведен сбор ихтиологического и гематологического материала

по молоди тихоокеанских лососей в акватории Тауйской губы Охотского моря и

его последующая камеральная обработка. Анализ, теоретическое обобщение

полученных данных, подготовка публикаций, формулирование положений и

выводов выполнены автором.

9

Степень достоверности результатов и апробация работы. Достоверность

и обоснованность представленных в работе научных положений и выводов

определяются многолетним систематизированным сбором материалов,

репрезентативностью выборок, статистической обработкой полученных данных,

использованием общепринятых и рекомендованных методов ихтиологических

исследований.

Основные результаты диссертационного исследования были представлены

на отчетных сессиях по результатам научных исследований ФГУП

«МагаданНИРО» 2005-2014 гг., на третьем международном семинаре по

механизмам миграции и выживания молоди тихоокеанских и стальноголовых

лососей в экосистемах океана (NPAFC Third International Workshop on Migration

and Survival Mechanisms of Juvenile Salmon and Steelhead in Ocean Ecosystems)

(Гонолулу (США), 2013). Основные результаты диссертационной работы

включены в отчеты о научной деятельности ФГУП «МагаданНИРО» в рамках

выполнения государственного задания (2005-2014). Материалы исследований

использовались при написании прогнозов возврата производителей

тихоокеанских лососей.

Публикации. По теме диссертации опубликованы 7 работ: 1 монография, 6

статей, в том числе 2 работы в изданиях, включенных в перечень ВАК РФ.

Объем и структура работы. Текст диссертации изложен на 126 страницах

машинописного текста, состоит из введения, 5 глав, выводов и списка

литературы, включает 61 рисунок и 8 таблиц. Список литературы включает 217

публикаций, из них 63 иностранных.

Благодарности. Автор благодарен своему научному руководителю, д.б.н.

А.А. Смирнову за всестороннюю поддержку и помощь во время написания

настоящей диссертации. Выражаю глубокую и искреннюю благодарность И.Л.

Изергину и Е.Е. Изергиной, оказавшим существенное влияние на формирование

моего научного мировоззрения, а также за неоценимую помощь на всех этапах

выполнения данного исследования. Автор также признателен за ценные советы и

замечания, возникшие за время прочтения рукописи и в ходе обсуждения
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результатов работы к.б.н. М.Н. Белому. Выражаю искреннюю благодарность

сотрудникам лаборатории экологии рыбохозяйственных водоемов за помощь в

сборе материала. Отдельно хочется поблагодарить А.И. Бальзам за помощь,

поддержку и мотивацию на всех этапах выполнения данной работы.
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ГЛАВА 1. ОСОБЕННОСТИ БИОЛОГИИ МОЛОДИ ЛОСОСЕВЫХ В

ЭСТУАРНО-ПРИБРЕЖНЫЙ ПЕРИОД (ЛИТЕРАТУРНЫЙ ОБЗОР)

«На материковом побережье Охотского моря, кета, после горбуши, является

вторым по значимости видом. В Охотском рыбопромысловом районе постоянные

мониторинговые исследования этого вида начаты в 1954 г. на базе Охотской

ихтиологической лаборатории Магаданского отделения ТИНРО. Изучение

биологии, динамики численности и запасов кеты на побережье северной части

Охотского моря началось с 1959 г. Значительный вклад в исследования,

биологической структуры популяций, экологии, условий формирования

поколений и оценки запасов, выживаемости охотоморской кеты внесли такие

ученые как В.Л. Костарев (1964 а, б, 1967, 1970 а, б, в, 1975, 1983) и В.К. Клоков

(1970, 1973 а, б, 1974, 1975, 1976). Материковое побережье Охотского моря, по

уровню подходов кеты, занимает одно из ведущих мест наряду с другими

регионами Дальнего Востока. Доля кеты материкового побережья Охотского моря

за последние 15 лет достигала 63%, составив в среднем 32,9%, от ее общего

вылова по Дальнему Востоку.» (Марченко, Волобуев, 2011).

1.1. Распределение молоди в прибрежье

Молодь кеты впервые попадает под влияние морской воды в эстуариях.

Огромную работу по изучению и обобщению имеющейся информации по

распределению молоди кеты в эстуарных зонах лососевых водоемов Камчатки

проведены В.И Карпенко. По его данным, в эстуариях различного типа, молодь

кеты распределяется по-разному (Карпенко, 1983а). В сильно

стратифицированных эстуариях молодь нагуливается непродолжительный

период. Она либо сразу же, в первые часы, выносится в соленые воды залива,

либо на 3 – 5 дней задерживается вблизи устья, в зонах влияния речного стока.

Значительное влияние на поведение и распределение рыб здесь оказывают

приливно-отливные явления, регулирующие продолжительность адаптации
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молоди к морской воде. В полный прилив молодь способна заходить в реки,

однако, меньшими стайками, чем в эстуариях с нестратифицированными водными

массами.

В эстуариях с гомогенными водными массами молодь лососей нагуливается

более длительный период, составляющий две и более недели. В прилив она

обычно заходит в устья рек. Наиболее подробно распределение молоди в

эстуариях с гомогенными водными массами рассмотрено в работах В.И. Карпенко

на примере р. Анапка (Карпенко, 1983а, 1994, 1998; Karpenko, 1991). Плотность

скоплений молоди кеты в эстуарии р. Анапка определялась динамикой приливов

и отливов и сменой солености воды, а не изменениями температуры воды в

прибрежной зоне. В прилив при поступлении соленых морских вод кета

концентрировалась вблизи устья реки, а некоторые стайки заходили во

внутреннюю лагунную часть эстуария. В малый отлив молодь обычно выходила

из реки, скапливаясь в зоне смешения речных и морских вод. В этот период

плотность ее скоплений была максимальной, что имеет большое поисковое и

защитное значение (Радаков, 1972). В малый прилив скопления несколько

рассеивались, их плотность становилась такой же, как и в полный прилив. В

полный отлив большая часть стаек кеты выходила из лагунной части эстуария,

выносилась речным течением в залив Уала и рассеивалась по широкой

опресненной зоне (Карпенко, 1983а). Оставшаяся в лагуне молодь

концентрировалась и продолжала активно питаться. Автором установлено, что в

зависимости от различий в колебаниях уровня воды в разные годы исследований

(1,6 м в 1979 г. и 1,9 м в 1975 г.) распределение молоди в течение приливно-

отливного цикла незначительно отличалось. Плотность скоплений кеты с морской

стороны косы в полный и малый прилив была несколько выше, чем в 1975 г.

Кроме того, в полный отлив, из-за более высокого уровня воды, часть молоди

задерживалась с морской стороны косы. Такие задержки регулярно отмечались и

в другие годы, когда разность уровней в приливно-отливном цикле была менее 1,6

м. Периодические миграции молоди кеты в мористые участки прибрежья и ее

возврат в пресную воду, отмеченные во многих районах воспроизводства
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(Шершнев, 1970, 1973б; Каев 2002; Ведищева, Гриценко 2015), способствуют

адаптации к жизни в морской воде. При резком переходе в морскую воду молодь

лососей теряет двигательную активность и становится легко доступной для

хищников (Карпенко, 1998; Каев, 1992).

1.2. Факторы, влияющие на распределение молоди

Температура. Воспроизводство тихоокеанских лососей приурочено к

умеренно-бореальной и арктической областям с относительно холодными

пресноводными и морскими водоемами. Оптимальными районами являются те,

где температура воды не превышает 15 °C. Минимальный температурный порог в

прибрежных водах находится в пределах 4 –6 °C, а в открытых водах даже ниже –

около 0 °C (Brett, Alderdice, 1958). Верхняя граница распределения лососей в

открытых водах Тихого океана так же ограничена более низкими изотермами: у

горбуши и кеты – 10,4 °C, кижуча – 9,4 и нерки – 8,9 °C (Welch et al., 1990, 1995).

Молодь лососей в прибрежных водах встречается в основном при

температуре от 6 до 14 °C. Оптимальной для всех видов является температура от 8

до 12,5 °C, что установлено исследователями в разных частях ареала лососей:

Японии (Irie, 1990), Южных Курил (Иванков, Шершнев, 1968; Чупахин, Каев,

1980), Юго-Западного (Шершнев, 1970, 1973б, 1974, 1975б) и Восточного

Сахалина (Шубин, 1994; Шубин и др., 1994а), материкового побережья Охотского

моря (Марченко, Волобуев, 2011), Приморья (Горяйнов, 1991), Камчатки

(Карпенко, 1983а, 1994; Karpenko, 1991) и Северной Америки (Mason, 1974;

Pearcy, 1992; Blackbourn, Hyatt, 1992).

В прибрежных водах Камчатки температура воды в летний период

отличается малой изменчивостью. Обычно от июня к июлю она повышается на 2

–4 °C, хотя в некоторые годы (1981 г. и 1986 г.) максимальный прогрев

прибрежных вод благоприятствовал хорошему развитию зоопланктона, росту и

выживанию скатившейся молоди лососей. Отрицательное воздействие низких

[…]


клеток, способных к фагоцитозу, превышало 40%, в то время как в крови молоди

кеты из сборов 2008 г., их доля была ниже 30%. Иными словами, иммунная

система молоди кеты из уловов 2008 г. ещё не была активизирована в достаточной

степени для адекватной реакции на резкую смену солёности.
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Таким образом, сравнительный анализ морфологической картины крови

молоди кеты р. Ола в 2004 и 2008 гг., показал, что адаптационный статус молоди

в 2008 г. значительно ниже, чем в 2004 г., в отличие от молоди горбуши,

показатели которой практически не изменились (рисунок 61).

Рисунок 61.Соотношение форм эритроцитов в крови молоди горбуши и кеты

из устья р. Ола в 2008 и 2004 гг.

Молодь горбуши в начальный период смолтификации более резистентна к

условиям резко увеличивающейся солёности воды, чем молодь кеты. В связи с

чем, произошедшее изменение гидрологического режима Ольской лагуны, не

окажет отрицательного влияния на формирование численности популяции

горбуши р. Ола, в отличие от состояния запасов кеты, за счет увеличения

смертности на 20-25%.

Помимо значительных изменений в условиях обитания в эстуарно-

прибрежный период жизни молоди лососей (пример которых описан выше), часто

встречаются непродолжительные по времени, но существенные по силе

воздействия аномалии, оказывающие влияние на выживаемость поколений

лососевых.
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Возвращаясь к описанному в предыдущей главе аномальному, по своим

абиотическим условиям 2012 году, рассмотрим картину изменений в

морфологической картине крови молоди кеты. На большинстве мазков

отмечались разрушенные и амитотически делящиеся клетки. В первой декаде

июня в крови молоди кеты наблюдалось значительное количество молодых

эритроцитов, но доля зрелых эритроцитов, способных переносить кислород, не

опускалась ниже 50%. На мазках отмечались разрушенные и амитотически

делящиеся клетки. В июле показатель доли зрелых эритроцитов в крови молоди

кеты со cт. B2/2 в среднем составил 67%, что является нормой на завершающем

этапе процесса смолтификации у лососевых.

Показатели процентного соотношения форм лейкоцитов оставались в

пределах нормы для данного этапа смолтификации. Показатели количества

тромбоцитов и числа лейкоцитов, приходящихся на тысячу эритроцитов, у

большинства экземпляров молоди кеты в 2012 г. также соответствовали периоду

смолтификации и не являлись критическими для ее выживаемости.

Анализ морфологической картины крови горбуши в 2012 г. показал, что в

начале июня количество молодых форм эритроцитов в периферической крови не

превышало 10%. Только к концу июня и в июле количество молодых эритроцитов

у молоди горбуши увеличилось до 40%. На мазках крови молоди горбуши, в

отличие от молоди кеты, в июне отмечалось значительное количество

разрушенных клеток и много гигантских клеток-гемоцитобластов. Обычно такие

клетки не присутствуют в периферической крови, а находятся в кроветворных

органах. Наличие их непосредственно в кровяном русле говорит о максимальной

мобилизации всех адаптационных механизмов молоди горбуши. Кроме того, на

мазках крови встречалось значительное количество безъядерных эритроцитов и

нормобластов в стадии амитотического деления как в июне, так и в июле.

Количественные характеристики белой крови горбуши в 2012 г. так же

отличались от нормы. В первой декаде июня число лейкоцитов на мазках крови

было настолько низким, что невозможно было просчитать лейкоцитарную

формулу. В июле число лейкоцитов, приходящихся на тысячу эритроцитов, в
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среднем увеличилось только до 4 шт., при этом доля тромбоцитов значительно

превышала норму.

На завершающем этапе смолтификации гематологические показатели

молоди кеты и горбуши при успешной адаптации к повышенной солёности

возвращаются к границам нормы, то есть доля зрелых эритроцитов приближается

к 60-80% , число лейкоцитов – к 10-15 шт./1000 эритроцитов (Изергина, Изергин,

2006; Серков, 1996). По совокупности показателей морфологической картины

крови можно оценить долю вероятного отхода, т.е. долю элиминации молоди.

При доле зрелых эритроцитов ниже 50% и низком числе лейкоцитов,

приходящихся на тысячу эритроцитов, физиологическое состояние молоди

является критическими для ее выживания в дальнейшем. Молодь горбуши из

уловов 2012 г. по исследуемым показателям находилась в состоянии

повышенного стресса.

При работах на модельных полигонах в бух. Батарейная мы анализировали

степень выживаемости молоди в прибрежье при смолтификации. на основании

совокупности гематологических показателей была подсчитана доля молоди с

низкими адаптивными возможностями на завершающем этапе смолтификации,

который составил у кеты 39% (в благоприятный год 30–35%),а у горбуши 44% (в

благоприятный год 6–25%).

Таким образом, отрицательное влияние на численность молоди горбуши,

скатившейся из р. Ола в 2012 г., вызванное комплексом неблагоприятных

климатических факторов, связанных с большим количеством дрейфующих льдов

в прибрежье, следует оценить, как значительное. С учетом этого, коэффициент

возврата для прогноза подхода производителей в 2013 г. был значительно снижен.

Распреснение прибрежной части акватории бухт Гертнера и Весёлая в июне,

вызванное длительным периодом таяния льдов, по-разному сказалось на

процессах метаболизма молоди кеты и горбуши. Если на молодь кеты сильное

распреснение прибрежной части акватории в начальный период смолтификации

не оказало значительного отрицательного воздействия, то на молодь горбуши
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совокупность указанных абиотических факторов среды обитания оказала

негативное влияние.

5.3. Практическое применение

Комплексный подход, включающий в себя изучение биологии молоди, с

учетом закономерностей изменения морфологической структуры крови в

процессе смолтификации, может быть использован для оценки выживаемости

молоди лососевых в эстуарно-прибрежный и ранний морской период жизни и

корректировке прогноза возвратов лососей.

Полученные данные о молоди с низким адаптационном статусом были

использованы при оценке формирования численности поколений лососевых р.

Ола после размыва Нюклинской косы и резкого изменения гидрологического

режима эстуария в 2007 г. Основу популяции ольской кеты до 2007 г. составляли

особи, физиологически приспособленные к постепенному нарастанию градиента

солёности в условиях миксогалинного водоёма (Ольская лагуна). Предполагалось,

что в 2008 г. выживут в основном те особи, которые генетически были наиболее

приспособлены к резкому увеличению солёности сразу после ската. Кета,

воспроизводящаяся в реках Охотоморского побережья, возвращается на нерест в

основном в возрасте 3-6 лет (2+ – 5+ года), причем рыбы в возрасте 1+ и 6+ лет

крайне редки (Черешнев и др., 2002). Доминирующими группами в подходах в р.

Ола являются, как правило, производители в возрасте 3+, 4+, и 5+, доли которых

достаточно широко варьируют в течении ряда лет. Таким образом, молодь

скатившаяся весной 2008 г. (поколение 2007 г.), формировала подходы 2011, 2012,

и 2013 гг. По данным 2007 г. величина подхода производителей кеты на нерест в

р. Ола составила 173,63 тыс. экз. Численность производителей кеты, поколения

2007 г. (скат 2008 г.), пришедших на нерест после нагула составил: в 2011 г –

15,13 тыс. экз. (при общем подходе в р. Ола 47,46 тыс. экз.), в 2012 г. – 25,82 тыс.

экз. (при общем подходе в р. Ола 28,63 тыс. экз.), в 2013 – 9,75 тыс. экз. (при

общем подходе в р. Ола 31,27 тыс. экз.). Как видно из приведенных выше данных,

в период с 2011 по 2013 гг., численность подходов кеты резко сократилась, что
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подтверждает целесообразность использования материалов исследований об

адаптивных возможностях молоди кеты в эстуарно-прибрежный период, для

оценки формирования численности поколений.

Оценка адаптивных возможностей по морфологической картине крови

позволяет оценить и особенности формирования численности поколений

горбуши. Так, например, в 2012 г. в море скатилось значительное количество

молоди горбуши от урожайного поколения 2011 г., которое должно было стать

основой высокой численности подходов производителей в 2013 г. Однако

исследования, проведенные в прибрежье в 2012 г., выявили резкое увеличение

доли молоди с низкими адаптивными возможностями (44%), вызванное

комплексом неблагоприятных природно-климатических факторов, связанных с

большим количеством дрейфующих льдов, что было учтено при прогнозировании

подходов. В 2013 г. прогноз, с учетом корректировки, основанный на наших

исследованиях молоди в эстуарно-прибрежный период, оправдался, величина

подходов производителей оказалась невысокой для урожайного поколения, а

коэффициент возврата был ниже среднемноголетнего для этого вида (возврат

производителей горбуши составил 21,1 млн экз. в 2011 г. и 6,3 млн рыб в 2013 г.).

По совокупности биологических показателей и морфологической картине

крови молоди кеты и горбуши, соответствующих определённой стадии

смолтификации, можно судить об успешности процесса осмотической адаптации,

а значит и готовности молоди к морскому периоду жизни.

Оценка адаптивных возможностей молоди по морфологической картине

крови, может стать хорошим инструментом в определении эффективности

деятельности лососевых рыбоводных заводов. Комплексный подход,

включающий в себя анализ микроструктуры отолитов и гематологические

исследования, позволит оценить физиологический статус заводской молоди как

выпускаемой с заводов непосредственно в естественную среду обитания, так и

молоди, подращиваемой в садках в морском прибрежье.
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ВЫВОДЫ

1. Особенностью распределения молоди кеты в эстуариях «собственно

лагунного» типа является ее последовательная миграция на участки внутри

лагуны с повышающейся соленостью (перемещение от олигогалинных участков к

мезогалинным, а впоследствии и полигалинным), с постепенной адаптацией к

изменяющимся условиям среды:

- только что скатившаяся молодь кеты распределяется на наиболее

опресненных участках лагуны, избегая водных масс с повышенной соленостью;

- в дальнейшем молодь кеты распределяется в зоне активного смешения

пресных и морских вод, избегая участков акватории с солёностью более 18‰;

- на завершающей стадии смолтификации молодь кеты нагуливается на

участках лагуны, со значениями солености, близкими к морским (20-25 ‰) и

температурой ниже 10,5 °С;

- полностью смолтифицированная молодь распределяется исключительно

на участках акватории с морскими значениями солености (27-33‰).

2. Динамика увеличения длины и массы тела молоди кеты в эстуарии

«собственно лагунного» типа на олигогалинных участках зависела

исключительно от изменения размерных показателей покатной молоди. Наиболее

интенсивное увеличение размеров молоди наблюдалось на мезогалинных

участках с соленостью от 5 до 18‰. На полигалинных участках с соленостью

более 25‰ была отмечена самая крупная, полностью смолтифицированная,

готовая к откочевке молодь, у которой средние значения длины и массы с

течением времени изменялись незначительно.

3. Распределение молоди кеты искусственного и естественного

происхождения имело значительные различия. В отличие от нативной, для

заводской молоди характерна пассивная миграция под влиянием комплекса

речных и морских течений с дальнейшим выносом в открытое море. Такой

характер распределения «заводской» кеты сходен с распределением молоди

горбуши.

4. После смены типа эстуария с «собственно лагунного» на «собственно

морской», вся молодь кеты, скатывающаяся из р. Ола, сразу попадала в акваторию
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прибрежья с соленостью 25–30‰ без возможности постепенной адаптации к

морской среде. В результате, одна часть молоди под действием морских течений

распределялась в прибрежье достаточно равномерно, а другая часть образовывала

скопления, активно мигрируя на участки акватории, характеризующиеся

частичным опреснением. Таким образом, молодь кеты после смены эстуария была

вынуждена приспосабливаться к новому гидрологическому режиму с более

высокими показателями солености в сравнении с Ольской лагуной.

5. Длина и масса тела молоди кеты на прибрежных участках после смены

типа эстуария увеличивалась в течение всего периода наблюдений. Однако

достоверных различий в динамике роста размерных показателей молоди на

различных участках акватории не отмечено, что связано с одновременным

наличием на всех участках разноразмерных особей с фенотипическими

признаками, как только скатившейся, так и находящейся на поздних стадиях

смолтификации молоди.

6. Периферическая кровь на каждом этапе смолтификации характеризуется

специфическим соотношением форменных элементов, которое связано с

изменением интенсивности гемопоэза. Интенсивность гемопоэза возрастает с

момента перехода молоди кеты на экзогенное питание и снижается до исходных

значений после успешной адаптации молоди к новому осмотическому режиму на

завершающих стадиях смолтификации.

7. Наличие у молоди кеты на завершающей стадии смолтификации

соотношения форменных элементов перифирической крови с долей зрелых

эритроцитов ниже 50%, отсутствием бластных форм, долей лимфоцитов не

превышающей 40%, количеством лейкоцитов на 1000 эритроцитов ниже 4 шт. и

долей тромбоцитов выше 10 – 15% свидетельствует о чрезвычайно низких

адаптивных возможностях.

8. Смена типа эстуария р. Ола с «собственно лагунного» на «собственно

морской» оказала негативное влияние на выживаемость молоди кеты в эстуарно-

прибрежный период, на что указывает увеличение доли молоди рыб с низкими

адаптивными возможностями с 30 до 55%.
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