## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Изергина Льва Игоревича
на тему «Биологические показатели, особенности распределения и морфологическая картина крови молоди кеты (*Oncorhynchus keta*, 1792) в условиях смены типа эстуария (на примере р. Ола, Тауйская губа Охотского моря)", представленной на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности 03.02.06 – Ихтиология

Представленная работа Изергина Л.И. посвящена изучению закономерностей распределения, изменения биологических показателей и морфологической картины крови молоди кеты в эстуарно-прибрежный период в условиях смены типа эстуария.

Как известно, искусственное воспроизводство водных биологических ресурсов, направленное на восстановление численности естественных популяций, сохранение их биоразнообразия и стабильного промыслового запаса, наряду с товарным рыбоводством является важнейшим направлением аквакультуры. Главной задачей искусственного воспроизводства тихоокеанских лососей является получение крупной, физиологически полноценной молоди, способной выжить не только после выпуска ее в естественные водоемы и в процессе катадромной миграции, но и дать промысловый возврат.

Тема диссертации Изергина Л.И. несомненно актуальна, поскольку установленные автором закономерности изменений морфологической структуры крови в процессе смолтификации могут быть использованы для оценки выживаемости поколений молоди лососевых в эстуарно-прибрежный период жизни, формирования численности поколений и прогноза возвратов лососей.

Полученные автором данные углубляют и расширяют знания о особенностях распределения молоди кеты естественного и искусственного происхождения в эстуарно-прибрежный период. Определенные соотношения

форменных элементов периферической крови позволяют оценить физиологический статус, а, следовательно, и адаптационный потенциал молоди кеты и горбуши в эстуарно-прибрежный период жизни. Кроме того, автором получены уникальные данные о распределении и физиологическом статусе молоди кеты при смене типа эстуария с собственно лагунного на собственно морской. Впервые получены данные, отражающие изменения морфологической картины крови молоди лососевых естественного происхождения с коротким пресноводным периодом жизни на всех этапах смолтификации.

Предлагаемый автором комплексный подход, включающий в себя анализ микроструктуры отолитов и гематологические исследования, позволит оценить физиологический статус заводской молоди, как выпускаемой с заводов непосредственно в естественную среду обитания, так и молоди, подращиваемой в садках в морском прибрежье.

Результаты исследований могут быть включены в курс лекций и практических занятий при подготовке специалистов в области водных биоресурсов и аквакультуры.

В целом работа основана на оригинальных материалах автора, который выполнил ее на высоком методическом уровне, с использованием современных методов исследования. Проведенная статистическая обработка результатов не оставляет сомнений в объективности и достоверности полученных данных, поскольку в работе использованы адекватные поставленным задачам методы, а полученные сведения не противоречивы.

Знакомство с авторефератом позволяет сделать заключение о достаточно высоком научном уровне работы, структура которой полностью соответствует и доказательно раскрывает поставленные задачи. Основные выводы диссертации не вызывают сомнений и отражают суть проведенных исследований. Представленный по теме диссертации список из 217 публикаций полностью отражает полученные результаты.

Считаю, что по объему материала, по теоретической и практической значимости, по глубине и форме изложения работа Изергина Л.И. отвечает

требованиям, предъявляемым к диссертациям. Сам Изергин Л.И. имеет большой научный потенциал, может успешно решать серьезные научные проблемы и вполне заслуживает присвоения ему ученой степени кандидата биологических наук.

Диссертация соискателя соответствует п. 9 Положения о присуждении ученых степеней, предъявляемых ВАК РФ к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук.

Матросова Инга Владимировна

кандидат биологических наук (03.00.11 – эмбриология, гистология, цитология, 1995 г.)

доцент по специальности «Биологические ресурсы», 2017 г.

Заведующий кафедрой «Водные биоресурсы и аквакультура»
Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения
высшего образования «Дальневосточный государственный технический
рыбохозяйственный университет» (ФГБОУ ВО Дальрыбвтуз)

690087, г. Владивосток, ул. Луговая 52 Б

Контактный телефон: +7 (423) 314 22 24

e-mail: ingavladn@yandex.ru

Подпись И.В. Матросовой

Директор по учебной и воспитательной работе